
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DLIV de 20 de Agosto de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=630

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLIV de 20 de Agosto de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

LICENÇA: N° 10/2020
DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DE SERVIDORA MUNICIPAL CANDIDATA A MANDATO ELETIVO 
NO PLEITO DE 2020

EXONERAÇÃO: Nº 415/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AUXILIAR OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=630

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLIV de 20 de Agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - PORTARIAS - Licença: N°
10/2020

PORTARIA N° 10, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DE SERVIDORA MUNICIPAL 
CANDIDATA A MANDATO ELETIVO NO PLEITO DE 2020

                A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAISDE PACO 
DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder nos termos do Art. 123 a 128 da Lei nº 180/1993, a NATHÁLIA CRISTINA 
MACHADO DUTRA, ocupante do cargo efetivo de Engenheira Agrônoma, matrícula nº 
67004406-1, pertencente ao quadro de servidores efetivos do Município de Paço do Lumiar - MA, 
LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
nº 5828/2020.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 
assinatura.
      

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
      
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE EM PAÇO DO LUMIAR, AOS CATORZE DIAS 
DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

ÁGATA CRISTINE SOUSA MACEDO SIMÕES
Secretária Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº
415/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=630

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLIV de 20 de Agosto de 2020

PORTARIA Nº 415 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Auxiliar Operacional 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, 
Transporte e Trânsito do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCOS VAMBASTER DA SILVA DE JESUS, portador do C.P. F. nº 
608.902.683-20, do cargo comissionado de AUXILIAR OPERACIONAL, vinculado à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Transporte e Trânsito de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRES DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=630

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLIV de 20 de Agosto de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=630

Página(s) 5 de 5


		2020-08-20T23:05:48+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DLIV de 20 de Agosto de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




